Уголовное дело №1-144/2025

03RS0002-01-2025-001808-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 марта 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Абашкиной М.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Кондаковой А.Л.,

при секретаре Кузнецовой Г.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский Автономный ФИО1, 

<

адрес>, микрорайон 14, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не состоящего в браке, студента 2 курса Уфимского топливно-энергетического колледжа, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО2 посредством сети Интернет, используя поисковик, сайт «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и через приложение мобильного банка «Райффайзен Банк», установленный в его сотовом телефоне, перечислил денежные средства за покупку наркотического средства. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО2 место тайника-закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО2 находясь в лесном массиве, расположенного вблизи 

<

адрес> бригад 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты. № восточной долготы, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, путем изъятия из тайника закладки, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,707 грамма, которое незаконно хранил в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта, до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> и проведен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А». В ходе проведения его личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество массой 0,707 грамма, изъятое у подсудимого, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. ДД.ММ.ГГГГ), оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, свыше 1 грамма относится к крупному размеру, свыше 200 грамм относится к особо крупному размеру.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и обратился к суду с ходатайством, о постановлении в отношении его приговора в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, понимает существо предъявленного ему обвинения. Подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Прокурор и адвокат не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд также учитывает, что санкция за преступление, совершенное подсудимым предусмотренная ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Смягчающими вину обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики. 

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных ч.3.1 ст.81 УПК РФ. При этом согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор (в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ).

Постановлением врио дознавателя ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица (л.д.105), данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

В связи с чем, вещественные доказательства по настоящему уголовному делу оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 15 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> по квитанции №И: наркотическое вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,667 грамма, по квитанции №И: бумажный конверт с ватными тампонами со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, бумажный конверт с ватными тампонами со срезом с левого внутреннего кармана куртки ФИО2 оставить на хранении до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель платежа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе

Банк: НБ 

<

адрес> России//УФК по 

<

адрес>;

р/счет 03№;

БИК: 018073401;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 027601001;

КБК 18№

УИН 18№

Согласовано_______________И.М.Гайсин